
169NORMAS LEGALESDomingo 6 de junio de 2021
 El Peruano /

Jefe de Redes Sociales: Ministro Consejero SDR Luis 
Angel Leyva Poggi

Responsable Operativo: Tercera Secretaria SDR 
Evelyn Antuanette Coloma Pinglo

Comisión de Protocolo

Jefe de Comisión: Ministro SDR Enri Ciprian Prieto 
Tica

Responsable Operativo: Primer Secretario SDR Omar 
Speedy Ortega Ortega

Comisión de Salud y Bioseguridad

Jefe de Comisión: Consejero SDR Robert George 
Hutchins Saldaña

Responsable Operativo: Primer Secretario SDR José 
Joshúa Curay Ferrer

Comisión de Seguridad

Jefe de Comisión: Ministro SDR Carlos Alberto Linares 
Villegas 

Responsable Operativo: Primer Secretario SDR José 
Emanuel Emanuel Álvarez

Comisión de Soporte Técnico

Jefe de Comisión: Ministro Consejero SDR Gonzalo 
Talavera Alvarez

Responsable Operativo: Sr. Wilfredo Gonzales 
Segovia

Comisión de Transporte

Jefe de Comisión: Abog. Elmer López Chirinos
Responsable Operativo: Sr. Claudio Jesús Cavalier 

Obando 

Artículo 3.- Las Comisiones estarán adscritas al 
Coordinador General de la Comisión Ejecutiva encargada 
del planeamiento, organización y dirección de la 
Transmisión del Mando Supremo 2021, y convocarán 
al personal diplomático, administrativo y auxiliar 
que sea necesario para cumplir con las funciones y 
responsabilidades encomendadas por él.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALLAN WAGNER TIZÓN
Ministro de Relaciones Exteriores

1960416-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Designan Gerente de la Unidad de 
Administración del Programa Nacional para 
la Empleabilidad

RESOLUCIóN VICEMINISTERIAL 
N° 015-2021-MTPE/3

Lima, 5 de junio de 2021

VISTOS: El Oficio N° 273-2021-MTPE/3/24.2 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional para la 
Empleabilidad; y el Informe Nº 0461-2021-MTPE/4/8 de la 
Oficina General de Asesoría; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 del Manual de Operaciones del 
Programa Nacional para la Empleabilidad, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 044-2021-TR, establece 
que la Unidad de Administración del referido Programa 
está a cargo de un Gerente designado a través de 
una Resolución Viceministerial del Viceministerio 

de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, a 
propuesta de la Dirección Ejecutiva;

Que, se encuentra vacante el cargo de Gerente de la 
Unidad de Administración del Programa Nacional para la 
Empleabilidad del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, por lo que resulta necesario emitir el acto de 
administración interna mediante el cual se designe a la 
profesional que desempeñará dicho cargo;

Con las visaciones de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Nacional para la Empleabilidad, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 del 
artículo 26 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; el literal 
b) del artículo 11 del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 308-2019-TR; y el artículo 13 del Manual de Operaciones 
del Programa Nacional para la Empleabilidad, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 044-2021-TR;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, con efectividad al 7 
de junio de 2021, a la señora LUZ MARÍA RAMOS 
MACAVILCA como Gerente de la Unidad de Administración 
del Programa Nacional para la Empleabilidad del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JEANETTE NOBORIKAWA NONOGAWA
Viceministra de Promoción del Empleo y 
Capacitación Laboral

1960411-1

Designan Gerente de la Unidad de Asesoría 
Legal del Programa Nacional para la 
Empleabilidad

RESOLUCIóN VICEMINISTERIAL 
N° 16-2021-MTPE/3

Lima, 5 de junio de 2021

VISTOS: El Oficio N° 273-2021-MTPE/3/24.2 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional para la 
Empleabilidad; y el Informe Nº 0461-2021-MTPE/4/8 de la 
Oficina General de Asesoría; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 9 del Manual de Operaciones del 
Programa Nacional para la Empleabilidad, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 044-2021-TR, establece 
que la Unidad de Asesoría Legal del referido Programa 
está a cargo de un Gerente designado a través de 
una Resolución Viceministerial del Viceministerio 
de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, a 
propuesta de la Dirección Ejecutiva;

Que, se encuentra vacante el cargo de Gerente de la 
Unidad de Asesoría Legal del Programa Nacional para 
la Empleabilidad del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo, por lo que resulta necesario emitir el acto de 
administración interna mediante el cual se designe a la 
profesional que desempeñará dicho cargo;

Con las visaciones de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Nacional para la Empleabilidad, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 
del artículo 26 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo; el literal b) del artículo 11 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 308-2019-TR; y el artículo 9 del 
Manual de Operaciones del Programa Nacional para la 
Empleabilidad, aprobado por Resolución Ministerial N° 
044-2021-TR;



170 NORMAS LEGALES Domingo 6 de junio de 2021 /  El Peruano

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, con efectividad al 7 de junio 
de 2021, a la señora YOVANA BETHSABÉ MAGUIÑA 
GUZMÁN como Gerente de la Unidad de Asesoría 
Legal del Programa Nacional para la Empleabilidad del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JEANETTE NOBORIKAWA NONOGAWA
Viceministra de Promoción del Empleo y 
Capacitación Laboral

1960412-1

Designan Gerente de la Unidad de 
Planificación, Presupuesto, Monitoreo y 
Evaluación del Programa Nacional para la 
Empleabilidad 

RESOLUCIóN VICEMINISTERIAL 
N° 17-2021-MTPE/3

Lima, 5 de junio de 2021

VISTOS: El Oficio N° 273-2021-MTPE/3/24.2 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Nacional para la 
Empleabilidad; y el Informe Nº 0461-2021-MTPE/4/8 de la 
Oficina General de Asesoría; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 del Manual de Operaciones del 
Programa Nacional para la Empleabilidad aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 044-2021-TR, 
establece que la Unidad de Planificación, Presupuesto, 
Monitoreo y Evaluación del Programa Nacional para la 
Empleabilidad, está a cargo de un Gerente designado/a 
por Resolución Viceministerial del Viceministerio de 
Promoción del Empleo y Capacitación Laboral;

Que, se encuentra vacante el cargo de Gerente de 
la Unidad de Planificación, Presupuesto, Monitoreo y 
Evaluación del Programa Nacional para la Empleabilidad 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, por 
lo que resulta necesario emitir el acto de administración 
interna mediante el cual se designe a la profesional que 
desempeñará dicho cargo;

Con las visaciones de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Nacional para la Empleabilidad, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 
del artículo 26 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo; el literal b) del artículo 11 del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 308-2019-TR; y el artículo 11 
del Manual de Operaciones del Programa Nacional para 
la Empleabilidad, aprobado por Resolución Ministerial N° 
044-2021-TR;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, con efectividad al 7 de 
junio de 2021, a la señora MARIELLA JULIANA GARCÍA 
ZAPATA como Gerente de la Unidad de Planificación, 
Presupuesto, Monitoreo y Evaluación del Programa 
Nacional para la Empleabilidad del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JEANETTE NOBORIKAWA NONOGAWA
Viceministra de Promoción del Empleo y 
Capacitación Laboral

1960413-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Declaran que las autorizaciones para la 
prestación del servicio de radiodifusión 
en la banda y localidades, serán otorgadas 
mediante Concurso Público

RESOLUCIóN DIRECTORAL
Nº 1220-2021-MTC/28

Lima, 27 de mayo de 2021
CONSIDERANDO:

Que, el artículo 16 de la Ley de Radio y Televisión, 
Ley Nº 28278, concordado con el numeral 40.1 del 
artículo 40 de su reglamento, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 005-2005-MTC, y sus modificatorias, dispone 
que las autorizaciones del servicio de radiodifusión se 
otorgan mediante Concurso Público cuando la cantidad 
de frecuencias o canales disponibles en una banda y 
localidad es menor al número de solicitudes admitidas;

Que, el artículo 41 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, establece que configurada la situación prevista 
en el artículo 40 del mismo cuerpo legal, se expedirá la 
Resolución Directoral señalando que las autorizaciones 
de la respectiva banda de frecuencias y localidades serán 
otorgadas por Concurso Público;

Que, mediante Informe Nº 1564-2021-MTC/28.01, la 
Dirección de Servicios de Radiodifusión da cuenta que en 
la banda y localidades que se detallan a continuación, el 
número de solicitudes admitidas es superior al de frecuencias 
disponibles, razón por la cual las respectivas autorizaciones 
para prestar el servicio de radiodifusión deberán otorgarse 
por Concurso Público; correspondiendo, además, expedir la 
resolución que así lo declare:

MODALIDAD BANDA LOCALIDAD DEPARTAMENTO
SOLICITUDES 

ADMITIDAS

FRECUENCIAS 

DISPONIBLES

Radiodifusión 

sonora
FM

Shamboyacu-

Tingo de 

Ponaza

San Martin

3 2

Huayana-

Paico-

Pomacocha-

Santiago de 

Paucaray-

Soras-

Umamarca

Apurímac, 

Ayacucho

7 6

Chiñama-

Huayabamba-

Rodeopampa-

Totoras Pampa 

Verde

Lambayeque

2 1

De conformidad con lo dispuesto por la Ley de Radio y 
Televisión, Ley Nº 28278, su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC, y sus modificatorias; el 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 0785-2020-MTC/01; y,

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Declarar que las autorizaciones 
para la prestación del servicio de radiodifusión en la 
banda y localidades que se detallan a continuación, serán 
otorgadas mediante Concurso Público:

MODALIDAD BANDA LOCALIDAD DEPARTAMENTO

Radiodifusión 

sonora
FM

Shamboyacu-Tingo de Ponaza San Martin

Huayana-Paico-Pomacocha-Santiago de 

Paucaray-Soras-Umamarca
Apurímac, Ayacucho

Chiñama-Huayabamba-Rodeopampa-

Totoras Pampa Verde
Lambayeque

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIELLA ROSA CARRASCO ALVA
Directora General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones

1960253-1


		2021-06-06T04:30:33-0500




